

Til
Børne- og Kulturforvaltningen
Hals Kommune
Att: Jakob Kruise-Andersen

Dato: 18/8 2004

Kommentarer fra forældrebestyrelsen i børnehaven Krudtuglen vedr. udkast til beslutningsoplæg om sammenlægning af Krudtuglen og Spiren.

Forældrebestyrelsen i børnehaven Krudtuglen har på bestyrelsesmøde den 18. august 2004 diskuteret det udarbejdede oplæg til sammenlægning af Spiren og Krudtuglen.

Overordnet har vi følgende betænkeligheder til en eventuel sammenlægning af de to børnehaver:

- Vi anser som udgangspunkt en normering på mellem 85 og 110 børn som uhensigtsmæssig stor, da børnene må forholde sig til mange børn og voksne. Som udgangspunkt vil vi som forældre nok ikke vælge at opskrive vores børn til en børnehave med en normering af denne størrelse – såfremt vi har andet praktisk valg.
- Vi anser ligeledes oplægget til de fysiske rammer med én samlet børnehave (bygget over de to nuværende huse), og med en eller anden form for sammenhængende legeplads, som værende en uhensigtsmæssig hovsa-løsning. Sådan ville man nok ikke have valgt at bygge én ny stor børnehave.
- Vi anser det som en fordel, at der hidtil har været mulighed for at vi som borgere/-forældre har haft mulighed for at vælge at opskrive vores børn til den ene eller den anden børnehave – med de forskelle der er i bl.a. kultur og pædagogik.

Når dette er pointeret, kan vi dog godt følge oplægget i de fordele der er skitseret, herunder bl.a. at begge børnehaver opretholdes på trods af det faldende børnetal. Dermed går vi ud fra, at kommunen kan tilbyde en børnehaveplads til samtlige børn i Gandrup når de fylder 3 år. Vi er således indstillet på at arbejde konstruktivt hen mod en integrering af de to nuværende institutioner.

Vi har følgende konkrete kommentarer til oplægget:

- Med hensyn til de to opstillede mulige løsninger til etablering af fysisk sammenhæng mellem de to legepladser, kan vi på ingen måde tilslutte os forslag nr. 1. Denne løsning kan ikke befordre en integrering af de to børnehaver. Vi kan derfor kun bakke op om løsning nr. 2.
- For en vellykket integration ser vi det som en nødvendighed, at der afsættes tilstrækkelige ressourcer til, at klare det praktiske arbejde med integrationsprocessen indtil mange af de daglige problemstillinger er afklaret; eksempelvis i form af en ekstra pædagogstilling i det første halve år eller lignende. At forestille sig en gnidningsløs process er jo nok utopi!

Med hensyn til det videre bestyrelsesarbejde kan vi tilslutte os kommentaren fra Spirens bestyrelse om, at der foretages ordinært valg i begge børnehaver til september 2004, og at begge bestyrelser fortsætter uafhængigt af hinanden frem til en eventuel sammenlægning

(evt. 1. januar 2005). Fra sammenlægningen anser vi det for hensigtsmæssigt, at fortsætte med én samlet bestyrelse bestående af fem medlemmer fra hver af de to bestyrelser frem til det næste ordinære valg – september 2005, hvor de almindelige vedtægter igen følges. Der kræves således en dispensation til at fortsætte med én samlet bestyrelse i en overgangsperiode fra januar til september 2005.

Med venlig hilsen

Per Loll
Formand for forældrebestyrelsen i Krudtuglen